
Município de Góis

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual
2023 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2024 2025 2026 2027SomaDesignaçãoRubrica

Receita corrente
R01       Receita Fiscal

R011      Impostos diretos 611.547 601.704 606.081 604.347 604.994611.547

R012      Impostos indiretos 50 50 50 50 5050

R02       Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde

R03       Taxas, multas e outras penalidades 32.326 30.065 30.239 30.166 30.19326.8885.438

R04       Rendimentos de propriedade 1.048.050 1.089.972 1.133.572 1.178.914 1.226.0711.048.050

R05       Transferências e subsídios correntes

R051      Transferências correntes

R0511     Administrações Públicas

R05111    Administração Central - Estado Português 6.388.871 5.797.796 5.991.505 6.220.834 6.475.4516.388.871

R05112    Administração Central - Outras entidades 100 104 108 112 116100

R05113    Segurança Social

R05114    Administração Regional

R05115    Administração Local

R0512     Exterior - U E

R0513     Outras 100 104 108 112 116100

R052      Subsídios correntes

R06       Venda de bens e serviços 61.997 56.488 58.486 59.086 60.25027.50634.491

R07       Outras receitas correntes 85.500 88.920 92.477 96.175 100.02278.7166.784

Receita de capital
R08       Venda de bens de investimento 317.480 335.434 347.123 364.782 383.268239.13778.343

R09       Transferências e subsídios de capital

R091      Transferências de capital

R0911     Administrações Públicas

R09111    Administração Central - Estado Português 2.466.661 3.455.661 3.197.159 1.582.165 1.271.0512.466.661

R09112    Administração Central - Outras entidades 50 52 54 56 5850

R09113    Segurança Social

R09114    Administração Regional

R09115    Administração Local

R0912     Exterior - U E

R0913     Outras 3.050 102 104 106 1086462.404

R092      Subsídios de capital

R10       Outras receitas de capital 1.000 1.040 1.082 1.125 1.1701.000

R11       Reposições não abatidas aos pagamentos 5.000 5.200 5.408 5.624 5.8495.000

127.460 10.894.322 11.021.782 11.462.692 11.463.556 10.143.654 10.158.767Receita efetiva [1]

Receita não efetiva [2]
R12       Receita com ativos financeiros 7.500 7.568 7.636 7.705 7.7747.500

R13       Receita com passivos financeiros 400.150 300.156 300.162 168 174400.150

R14 Saldo da gerência anterior - operações orçamentais

127.460Receita total [3] = [1]+[2] 11.301.972 11.429.432 11.770.416 11.771.354 10.151.527 10.166.715



Município de Góis

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual
2023 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2024 2025 2026 2027SomaDesignaçãoRubrica

Despesa corrente
D01       Despesas com o pessoal

D011      Remunerações Certas e Permanentes 3.152.600 3.103.900 3.133.900 3.103.900 3.133.9003.149.6003.000

D012      Abonos Variáveis ou Eventuais 87.050 87.050 87.050 87.050 87.05087.050

D013      Segurança Social 864.050 865.250 866.498 867.796 869.146864.050

D02       Aquisição de bens e serviços 2.539.200 2.384.544 2.477.875 2.574.929 2.667.8532.508.60030.600

D03       Juros e outros encargos 42.550 43.056 36.996 30.939 23.68442.550

D04       Transferências e subsídios correntes

D041      Transferências correntes

D0411     Administrações Públicas

D04111    Administração Central - Estado Português 50 52 54 56 5850

D04112    Administração Central - Outras entidades

D04113    Segurança Social

D04114    Administração Regional

D04115    Administração Local 432.300 306.048 293.757 343.761 343.765289.719142.581

D0412     Entidades do setor não lucrativo 300.000 270.000 310.000 510.000 510.000227.75072.250

D0413     Famílias 93.000 95.000 95.000 95.000 95.00093.000

D0414     Outras 275.000 332.775 302.027 226.138 127.596275.000

D042      Subsídios correntes 50.000 50.000 50.000 50.000 50.00050.000

D05       Outras despesas correntes 114.667 119.226 123.967 128.899 134.027114.667

Despesa de capital
D06       Aquisição de bens de capital 3.019.615 3.827.345 3.679.648 1.793.465 1.785.0301.649.3991.370.216

D07       Transferência e subsídios de capital

D071      Transferências de capital

D0711     Administrações Públicas

D07111    Administração Central - Estado Português

D07112    Administração Central - Outras entidades

D07113    Segurança Social

D07114    Administração Regional

D07115    Administração Local 59.450 50.000 50.000 70.000 70.00059.072378

D0712     Entidades do setor não lucrativo 3.050 10.050 10.050 10.050 10.0503.050

D0713     Famílias 211.000 10091.295119.705

D0714     Outras 10.050 550 5.050 10.050 10.0502.5767.474

D072      Subsídios de capital

D08       Outras despesas de capital 100 104 108 112 116100

1.746.204 9.507.528 11.253.732 11.545.050 11.521.980 9.902.145 9.917.325Despesa efetiva [4]

Despesa não efetiva [5]
D09       Despesa com ativos financeiros 150 156 162 168 174150

D10       Despesa com passivos financeiros 175.550 225.210 249.212 249.214 249.216175.550

1.746.204Despesa total [6] = [4]+[5] 9.683.228 11.429.432 11.770.416 11.771.354 10.151.527 10.166.715

Saldo Total [3]-[6]

Saldo Global [1]-[4]

Despesa primária
Saldo corrente

Saldo de capital
Saldo primário

-1.618.744 1.618.744 0

-1.618.744 1.386.794 -231.950 -82.358 -58.424 241.509 241.442

9.871.2061.746.204 9.464.978 11.211.182 11.501.994 11.484.984 9.893.641

-201.718 479.792 278.074 8.302 135.502 171.328 455.184

-1.417.026 902.002

-1.618.744

-515.024

1.429.344

-95.860

-189.400

-199.334

-39.302

64.557

-21.428

-219.591

272.448 265.126

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................


